
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO 

THANH THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BTCCT Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo

Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN,
NHI ĐỒNG TỈNH ĐỒNG THÁP LẦN THỨ 19, NĂM 2026

Căn cứ Công văn số 1743/UBND-KGVX ngày 12 tháng 11 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ trương tổ chức và thành lập Ban Tổ chức Cuộc 
thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 3021/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu 
niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026;

Theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan 
Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh 
Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Tổ 
chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, 
năm 2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi 
đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT/UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX. Thg.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Minh Tuấn



UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO 

THANH THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên,

Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 19, năm 2026
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTCCT ngày      tháng     năm 2026       

của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp 
lần thứ 19, năm 2026)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy chế này quy định về tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ và quyền hạn của 
Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp (viết 
tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi).

2. Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi trực tiếp tổ chức, phát động và triển 
khai Cuộc thi theo đúng Thể lệ Cuộc thi trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Mọi hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi phải thực hiện theo đúng nội 
dung của Quy chế này và những quy định khác có liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc làm việc

1. Ban Tổ chức Cuộc thi thảo luận, bàn bạc tập thể, đồng thời tôn trọng ý 
kiến cá nhân, đảm bảo dân chủ, công khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
Thành viên và tuân thủ theo quy định của pháp luật, Thể lệ Cuộc thi.

2. Các quyết định của Ban Tổ chức phải có ít nhất hai phần ba tổng số Thành 
viên đồng ý. Các biểu quyết có tỷ lệ ngang nhau sẽ do Chủ trì cuộc họp quyết định.

3. Trường hợp Trưởng ban không chủ trì cuộc họp thì cử Phó Trưởng ban 
Thường trực chủ trì, kết luận cuộc họp, báo cáo kết quả cho Trưởng ban.

4. Trong các cuộc họp, nếu Thành viên vắng mặt phải cử đại diện cơ quan 
mình dự thay để giúp Ban Tổ chức có thông tin đầy đủ về lĩnh vực mình phụ trách 
trong công tác tổ chức, triển khai Cuộc thi.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Ban Tổ chức có nhiệm vụ chủ trì tổ chức, triển khai Kế hoạch, ban hành 
và thực hiện Thể lệ, ban hành Quy chế hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Thư ký 
và ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn.

2. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị có liên 
quan. Phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tại các 



3

xã phường, các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm rút kinh nghiệm và khắc phục kịp 
thời những thiếu sót để việc triển khai Cuộc thi đạt được kết quả cao nhất.

3. Phát động, tuyên truyền và hướng dẫn các đối tượng Thanh Thiếu niên, 
Nhi đồng tham gia dự thi bằng nhiều hình thức.

4. Quyết định thành lập Hội đồng giám khảo Cuộc thi. Xây dựng quy định 
chấm thi, phương pháp chấm điểm các mô hình, sản phẩm tham gia dự thi.

5. Phê duyệt kết quả chấm thi, ra Quyết định Công nhận kết quả Cuộc thi 
và lựa chọn mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi toàn quốc.

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

7. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân (nếu có) về công 
tác tổ chức Cuộc thi; các khiếu nại đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký, 
Hội đồng Giám khảo về hành vi, quyết định liên quan đến Cuộc thi.

8. Các Thành viên chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai hướng dẫn Cuộc thi 
thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách, quản lý; tuyên truyền Cuộc thi trên các 
phương tiện truyền thông của đơn vị. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của 
Ban Tổ chức và thực hiện đúng chương trình hoạt động của Ban Tổ chức đề ra. 
Cơ quan Thường trực phải thường xuyên thông báo các hoạt động của Ban Tổ 
chức đến từng Thành viên. 

9. Xét thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong tổ chức tuyên truyền, 
hướng dẫn, vận động, phổ biến Cuộc thi.

10. Được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh (hoặc Liên hiệp các 
Hội Khoa học và Kỹ thuật) trong các hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Điều 4. Phân công nhiệm vụ của các Thành viên

Thành phần Ban Tổ chức bao gồm: 01 Trưởng ban, 03 Phó Trưởng ban 
(trong đó, có 1 Phó Trưởng ban Thường trực) và 31 thành viên, được phân công 
nhiệm vụ như sau:

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh là Trưởng ban, chỉ đạo, điều hành mọi 
hoạt động của Ban Tổ chức, ký ban hành Quy chế hoạt động của Ban Tổ chức, 
Thể lệ Cuộc thi, Quyết định xếp giải thưởng, Bằng khen, Giấy chứng nhận xếp 
giải hoặc ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực ký các văn bản có liên quan 
đến tổ chức, triển khai Cuộc thi; chủ trì và kết luận phiên họp Ban Tổ chức;



4

2. Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật là Phó Trưởng ban 
Thường trực chịu trách nhiệm giải quyết các công việc liên quan đến tổ chức, triển 
khai Cuộc thi do Trưởng ban ủy quyền:

- Ký ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Thư 
ký; Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo và quy định chấm điểm của Hội 
đồng giám khảo; Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết; ký khen thưởng các tổ 
chức và cá nhân có thành tích trong tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, 
phổ biến Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Tổ chức Cuộc 
thi tại các xã, phường tổ chức, hướng dẫn, triển khai Cuộc thi.

- Điều hòa, phối hợp hoạt động với các cơ quan có liên quan trong việc tổ 
chức, triển khai Cuộc thi, dự thảo các văn bản, báo cáo khác trình Trưởng ban.

- Tổng hợp tình hình tổ chức, đề xuất Ban Tổ chức về chủ trương, nội dung, 
chương trình, kế hoạch, biện pháp tổ chức.

- Tiếp thu ý kiến, xem xét và trả lời khiếu nại của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có liên quan đến Cuộc thi theo thẩm quyền, khi cần thiết trình Trưởng ban 
giải quyết.

- Đề xuất mời chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý tham gia công tác 
chấm thi.

3. Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch Thường trực Liên hiệp Hội, phụ trách giải 
quyết các công việc do Phó Trưởng ban Thường trực giao hoặc ủy quyền ký các 
văn bản triển khai Cuộc thi theo thẩm quyền;

4. Phó Trưởng ban là Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Chịu trách 
nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách, 
quản lý và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công;   

5. Thành viên là Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh 
tỉnh: Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi thuộc ngành, lĩnh vực 
mình phụ trách, quản lý. Riêng khen thưởng Huy hiệu Tuổi trẻ Sáng tạo của Trung 
ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thì căn cứ vào quy định hiện hành, Đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh tỉnh xem xét và đề nghị Trung ương Đoàn tặng, không phải xin ý kiến 
Ban Tổ chức; thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công;

6. Thành viên là Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: tham mưu 
công tác phối hợp giữa các sở, ngành trong việc triển khai Cuộc thi, theo dõi, tổng 
hợp, kiểm tra quy trình tổ chức và kết quả Cuộc thi; đảm bảo việc trình, phê duyệt 
các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện đúng quy định;



5

7. Thành viên là Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: chịu trách nhiệm 
lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách, quản lý; 
xem xét và hỗ trợ nghiên cứu phát triển sản phẩm khi tác giả đề nghị và được thực 
hiện theo quy định hiện hành; hướng dẫn đăng ký quyền bảo hộ quyền sở hữu trí 
tuệ; thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công;   

8. Thành viên là Phó Tổng Biên tập Báo và phát thanh, truyền hình Đồng 
Tháp, phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi trong công tác định hướng 
truyền thông thể lệ và tuyên truyền kết quả Cuộc thi; giới thiệu, quảng bá các mô 
hình, sản phẩm có tính mới, sáng tạo và khả năng ứng dụng rộng rãi trên các nền 
tảng báo chí, phát thanh, truyền hình và mạng xã hội của tỉnh;

9. Thành viên là các Phó Chủ tịch của 25 xã, phường làm đầu mối phối hợp 
chỉ đạo vận động, tuyên truyền, triển khai Cuộc thi, tham gia sơ tuyển các mô 
hình, sản phẩm trước khi tham dự cấp tỉnh;

10. Thành viên là Tổng Thư ký Liên hiệp Hội; tham mưu Phó Trưởng ban 
Thường trực về công tác khen thưởng Cuộc thi, chỉ đạo Văn phòng các công tác 
liên quan đến Cuộc thi;

11. Thành viên là Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Nghiệp vụ Liên hiệp 
Hội; tham mưu cho Phó Trưởng ban Thường trực về công tác tổ chức, triển khai, 
tổng kết Cuộc thi.

Điều 5. Cơ quan Thường trực giúp việc cho Ban Tổ chức

1. Dự thảo thể lệ, quyết định, kế hoạch, quy chế, quy định, báo cáo và các 
văn bản khác có liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, tuyên truyền, chấm thi 
sản phẩm mô hình dự thi Cuộc thi.   

2. Phòng Nghiệp vụ thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật có nhiệm 
vụ giúp việc cho Ban Tổ chức trong các hoạt động tổ chức, triển khai, tuyên truyền 
phổ biến Cuộc thi. Cử đại diện tham gia Thư ký Hội đồng Giám khảo Cuộc thi.

3. Nhận, lưu trữ, công bố tài liệu, hồ sơ dự thi theo quy định của pháp luật, 
Thể lệ Cuộc thi.

4. Thẩm định trình tập thể xem xét đánh giá kết quả chấm thi của Hội đồng 
Giám khảo, khen thưởng các tổ chức và cá nhân có thành tích trong tổ chức, phổ 
biến Cuộc thi. Riêng khen thưởng các tác giả đạt giải Đặc biệt, Nhất cấp tỉnh và 
giải Ba cấp toàn quốc trở lên căn cứ theo quy định hiện hành, Liên hiệp các Hội 
Khoa học và Kỹ thuật thẩm định điều kiện, tiêu chuẩn trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
quyết định khen thưởng, không phải xin ý kiến Ban Tổ chức.



6

5. Tập hợp các khiếu nại của tổ chức, cá nhân dự thi (nếu có) trình Ban Tổ 
chức Cuộc thi xem xét, giải quyết.

6. Hướng dẫn thành viên Ban Tổ chức tại xã, phường tuyên truyền, triển khai 
Cuộc thi.

7. Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, công nghệ 
tiên tiến trong thông tin, tuyên truyền, lưu trữ, quản lý, khai thác dữ liệu phục vụ 
công tác tổ chức Cuộc thi.   

8. Phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể phát hiện, hướng dẫn 
các đối tượng là Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tham gia Cuộc thi, hỗ trợ các tác giả 
nghiên cứu phát triển sản phẩm.

9. Quản lý, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định của Sở Tài 
chính; thực hiện việc tổ chức Cuộc thi và chi khen thưởng theo quy định của pháp 
luật, Thể lệ Cuộc thi. Huy động kinh phí tài trợ từ các tổ chức, cá nhân (nếu có) 
phục vụ cho Cuộc thi.

10. Tổng kết và phát động Cuộc thi hằng năm theo Thể lệ Cuộc thi.

Điều 6. Thời hạn hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Thư ký 

Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi duy trì hoạt động đến khi Cuộc thi kết 
thúc; trường hợp cần thiết, có thể bổ sung, thay thế nhân sự nhằm đảm bảo cho 
Cuộc thi được tổ chức theo đúng tiến độ; trình tự, thủ tục bổ sung nhân sự thực 
hiện theo đúng quy định.

Điều 7. Kinh phí hoạt động

1. Các Thành viên và cơ quan Thường trực giúp việc Ban Tổ chức được 
hưởng chế độ bồi dưỡng hội họp, nghiên cứu, xử lý hồ sơ, tài liệu về Cuộc thi từ 
Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học - công nghệ được cấp cho Liên hiệp các Hội 
Khoa học và Kỹ thuật năm 2026. 

2. Căn cứ các quy định hiện hành, Cơ quan Thường trực giúp việc Ban Tổ 
chức lập dự trù kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức trình Sở Tài chính, tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để thực hiện.

Điều 8. Điều khoản thi hành

Quy chế này làm căn cứ hoạt động của Ban Tổ chức. Trong quá trình thực 
hiện nếu có vấn đề cần bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với quy định của pháp luật 
và tình hình thực tế của địa phương thì Ban Tổ chức sẽ đề nghị Trưởng ban Ban 
Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T21:07:29+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:12:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:12:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:13:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:13:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:14:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:14:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:15:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:16:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




